
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-957 del 16/12/2020

Oggetto Area  Prevenzione  Ambientale  Metropolitana.  Adesione 
alla  convenzione  Intercent-ER  “Servizi  di  Vigilanza 
Armata,  Portierato  e  Servizi  di  controllo  2  ”  -  Lotto  1 
(  CIG  master  n.  7552755A96  -CIG  derivato 
85619275AC ).

Proposta n. PDTD-2020-1009 del 15/12/2020

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Metropolitana

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Metropolitana

Dirigente proponente Corvaglia Maria Adelaide

Responsabile del procedimento Corvaglia Maria Adelaide

Questo  giorno  16  (sedici)  dicembre   2020  presso  la  sede  di  Via  F.Rocchi,  19  in  Bologna,  il 

Responsabile dell'Area Prevenzione Ambientale Metropolitana, Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide, 

ai  sensi  del  Regolamento Arpae per l’adozione degli  atti  di  gestione delle  risorse dell’Agenzia, 

approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165 determina quanto segue.



Oggetto:  Area  Prevenzione  Ambientale  Metropolitana.  Adesione  alla  convenzione 

Intercent-ER “Servizi di Vigilanza Armata, Portierato e Servizi di controllo 2 

” - Lotto 1 ( CIG master n. 7552755A96 - CIG derivato 85619275AC).

VISTI: 

- la D.D.G. n. 128 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  dell’Agenzia  per  la 

prevenzione l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il triennio 2020-2022, del 

Piano Investimenti 2020-2022, del Bilancio Economico preventivo per l'esercizio 2020, 

del Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2020";

- la D.D.G. n. 129 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti per l’anno 2020 ai Centri di Responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione, 

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna";

- la D.D.G. n. 36 del 27/03/2020 recante:  “Direzione Amministrativa.  Approvazione del 

programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2020 - 2022”, come 

modificata con D.D.G. n. 82 del 27/07/2020 e D.D.G. n. 107 del 9/10/2020;

- la D.D.G.  n. 81 del 27/07/2020 recante “Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e 

Controllo Economico. Integrazione del Piano degli Investimenti 2020-22 e revisione del 

Budget Investimenti 2020 a seguito della D.D.G. n. 55/2020.”;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 

111 del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G.  n. 114 del 23/10/2020;

- il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture  di  Arpae 

approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019;

- la  L.R.  n.  11  del  2004  "Sviluppo  regionale  della  società  dell'informazione"  ed  in 

particolare  gli  artt.  19  "Costituzione  della  struttura  regionale  di  acquisto"  e  21 

"Funzionamento del sistema di acquisto centralizzato"; 

- il D. Lgs. n.50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e 

s.m.i.; 

- il D.L 16 luglio 2020 n. 76 recante “ Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale” convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020 n. 120;

PREMESSO che: 



- Arpae -  necessita di dotarsi dei servizi di vigilanza armata e nello specifico:

a) Telesorveglianza con pronto intervento;

b) Noleggio dell’impianto di antintrusione;

- da  parte  del  Servizio  Acquisti  e  Patrimonio  è  stata  effettuata  l’istruttoria  per 

l’individuazione e la quantificazione dei fabbisogni dell’Agenzia per le finalità suddette;

CONSIDERATO 

- che,  con determinazione  n.  199 del  29/06/2018,  Intercent-er  ha indetto  una procedura 

aperta telematica per l’affidamento dei “Servizi di vigilanza armata, portierato e servizi di 

controllo  2”  con  aggiudicazione  da  effettuare  secondo  il  criterio  dell’offerta 

economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 

qualità/prezzo;

- che la procedura è stata suddivisa in 7 lotti:

❖Lotto 1: Servizio di vigilanza armata e altri servizi aggiuntivi e trasporto valori e 

contazione denaro per le Amministrazioni delle province di Bologna e Ferrara;

❖Lotto 2: Servizio di vigilanza armata e altri servizi aggiuntivi e trasporto valori e 

contazione denaro per le Amministrazioni delle province di Modena, Reggio Emilia, 

Parma e Piacenza;

❖Lotto 3: Servizio di vigilanza armata e altri servizi aggiuntivi e trasporto valori e 

contazione denaro per le Amministrazioni delle province di Forlì-Cesena, Ravenna e 

Rimini;

❖Lotto 4: Servizio di portierato e servizi ausiliari per le Amministrazioni delle province 

di Bologna e Ferrara;

❖Lotto 5: Servizio di portierato e servizi ausiliari per le Amministrazioni delle province 

di Modena, Reggio Emilia, Parma e Piacenza;

❖Lotto 6: Servizio di portierato e servizi ausiliari per le Amministrazioni delle province 

di Forlì-Cesena, Ravenna e Rimini;

❖Lotto 7: Servizio di controllo per le Amministrazioni della regione Emilia-Romagna.

- che,  con determinazione n.107 del  5/3/2020,  rettificata  con determinazione n.  162 del 

3/4/2020, in esito alla procedura ad evidenza pubblica, l'Agenzia Regionale Intercent - ER 

e Coopservice s.coop.p.a., con sede in Reggio Emilia (RE) alla via Rochdale 5, in persona 

del procuratore speciale  Dott.Francesco Malpeli, in qualità di impresa mandataria capo - 

gruppo del  Raggruppamento  Temporaneo di  Imprese  costituito,  oltre  che  dalla  stessa, 

dalla mandante Cittadini dell’Ordine SpA, con sede legale a Bolzano, hanno stipulato una 



Convenzione per l'affidamento dei servizi di   “Vigilanza armata, portierato e servizi di  

controllo  2”-  Lotto  1  il  cui  contenuto  ha  da  intendersi  qui  integralmente  trascritto, 

unitamente al contenuto degli atti dalla stessa richiamati;

- che,  pertanto,  in  data  22/9/2020,  è  stata  sottoscritta  la  convenzione  di  cui  trattasi 

(convenzione prot. n. RSPIC/2020/229)  di durata  24 mesi, con possibilità di rinnovo per 

altri 12 ( art. 7 Convenzione); 

- che, in data 11/11/2020, il TAR per l’Emilia Romagna si è pronunciato con le sentenze n. 

723/2020 Reg.Prov. Coll. e n. 730  Reg/prov/Coll.  accogliendo i ricorsi presentati avverso 

l’aggiudicazione del lotto 1 “Servizio di Vigilanza per le Am.ni delle province di Bologna 

e Ferrara”, pertanto, Intercent-ER dovrà procedere ad indire una nuova procedura di gara e 

pervenire all’aggiudicazione entro un periodo di sei mesi;

- che ai sensi dell’art. 4 del d.lg. 76/2020, come modificato dalla legge di conversione n. 

120/2020,  per  effetto  delle  summenzionate  sentenze,  la  convenzione   vigente  e  gli 

ordinativi di fornitura, che da essa scaturiscono, possono avere efficacia solo  fino alla 

stipulazione della nuova convenzione;

-

VERIFICATO: 

- che  dall’istruttoria  eseguita  dal  Servizio  competente  è  emerso  che   per  soddisfare  le 

finalità di cui in premessa è necessario procedere all’affidamento dei seguenti servizi:

ATTIVITA’ da svolgere luogo di esecuzione del 

contratto

Durata del Servizio 

1)  Telesorveglianza  con  pronto 

intervento 

2)  Noleggio  impianto 

antintrusione

Area Prevenzione 

Ambientale 

Metropolitana - 

ARPAE

Via Francesco Rocchi 

n.19 - Bologna

1/1/2021 - 21/09/2024

DATO ATTO

- che  la  fornitura  di  servizi  cui  necessita  ARPAE  –  Area  Prevenzione  Ambientale 

Metropolitana - rientra tra quelli oggetto della Convenzione summenzionata, e pertanto, ai 

sensi dell’art. 21 della Legge n. 11/2004 l’affidamento della fornitura di cui trattasi deve 

avvenire mediante l’adesione alla stessa;



CONSIDERATO:

- che l’Amministrazione ha individuato obiettivi e data di inizio del servizio ed ha inviato, 

via  pec  in  data  13  novembre  2020  (prot.  n.PG/2020/165020  del  13/11/2020),   una 

Richiesta Preliminare di Fornitura ai fornitori aggiudicatari della Convenzione di cui in 

premessa, congiuntamente alla  richiesta di sopralluogo;

- che la società Coopservice s.coop.p.a., in qualità di mandataria dell’RTI aggiudicatario, 

all’esito del sopralluogo, ha inviato il  piano di fornitura (prot. n. PG/2020/182132 -prot. 

int.  n. 218/cd) con le rispettive quotazioni per i servizi  di  cui trattasi  così  costituita e 

acquisita agli atti:

Descrizione servizio Costo unitario (in euro) IVA 

esclusa
Telesorveglianza con ponte radio 45,02/al mese
Pronto intervento 10,00/ora-uomo
Noleggio impianti di trasmissione allarmi 38,71/anno
Noleggio dell’impianto antintrusione 

(composto da centrale telefonica e n.4 

sensori)

420,42/anno

Noleggio punti di rilevazione impianto 

antintrusione

43,27/anno per ogni punto di 

rilevazione

- che si ritiene di  approvare il suddetto verbale tecnico e piano dettagliato degli interventi 

trasmesso dalla società Coopservice s.coop.p.a. poichè rispondente ai propri  fabbisogni 

ed  esigenze e conforme ai costi previsti;

- che Arpae provvederà ad inviare  il singolo Ordinativo di Fornitura  il quale darà origine 

ad  un  servizio  di  telesorveglianza  con  pronto  intervento  e  noleggio  dell’impianto 

antiintrusione;

- che la fatturazione del servizio avverrà da parte della mandataria;

- che la durata del servizio decorrerà dall’1.01.2021 e sino al 48° mese dalla data di stipula 

della Convenzione, quindi sino al 21.09.24, fatto salvo che l’Ordinativo è sottoposto a 

condizione  risolutiva  ed  in  particolare  avrà  termine  alla  data  di  stipula  della  nuova 

convenzione discendente dall'aggiudicazione della nuova procedura di gara indetta in virtù 

del disposto giudiziale di cui alle sentenze n. 723 e n. 730 dell’11/11/2020 emesse dal 

TAR Emilia Romagna;



RILEVATO:

- che la fornitura non rientra nei settori merceologici oggetto di Criteri Ambientali Minimi 

approvati con decreto del Ministero dell’Ambiente, di cui all’art. 34 del D.lgs. 50/2016 

tuttavia  nell’esecuzione  del  servizio  verranno  impiegati   mezzi  a  ridotto  impatto 

ambientale;

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI,  nè  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza per il rischio da interferenze;

- che  la  procedura  è  stata  segnalata  all’ANAC  ed  ha  ricevuto  dal  sistema  SIMOG  il 

seguente numero di CIG derivato 85619275AC;

- che  è  stato  acquisito  il  DURC della  società  Mandataria,  Coopservice  s.coop.p.a  ed  è 

risultato regolare;

RITENUTO:

- di  aderire,  ai  sensi  dell'art.  19  della  l.  r.  n.  11/2004,  alla  Convenzione  (prot. 

RSPIC/2020/229 del 22/9/2020) stipulata dall’Agenzia regionale Intercent -ER, per la 

fornitura del “Servizi di vigilanza armata, portierato e servizi di controllo 2”- Lotto 1, 

con  la  società Coopservice  s.coop.p.a.,  con  sede  in  Reggio  Emilia  (RE)  alla  via 

Rochdale 5 (P. IVA 00310180351), in qualità di impresa mandataria capo - gruppo del 

Raggruppamento  Temporaneo  di  Imprese  costituito,  oltre  che  dalla  stessa,  dalla 

mandante  Cittadini  dell’Ordine  SpA,  con  sede  legale  a  Bolzano  (P.  IVA 

02415990213), provvedendo all’emissione del seguente Ordinativo  di Fornitura (Cig 

derivato  8556934D4F  )  per  l’importo  complessivo  di  €  11.584,48  (IVA esclusa), 

composto dalle seguenti voci:

Descrizione servizio Costo unitario (in euro) IVA 

esclusa
Telesorveglianza con ponte radio 45,02/ mese
Pronto intervento 10,00/ora-uomo
Noleggio impianti di trasmissione allarmi 38,71/anno
Noleggio dell’impianto antintrusione 

(composto da centrale telefonica e n.4 

sensori)

420,42/anno



Noleggio punti di rilevazione impianto 

antintrusione (quantificati in n.46 punti 

rilevazione)

Tot. 165,87 / mese per 46 punti 

rilevazione

(43,27/anno per ogni punto 

rilevazione)
TOTALE COMPLESSIVO INDICATIVO 

MESE

259,16

TOTALE COMPLESSIVO INDICATIVO 

ANNO

3.109,92

DATO ATTO

- che  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  d.lgs.  50/2016  e 

dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture 

vigente  in  ARPAE,  è  la  dott.ssa  Maria  Adelaide  Corvaglia,  Responsabile  dell’Area 

Prevenzione Ambientale Metropolitana;

- che la dott.ssa  Maria Adelaide Corvaglia, Utente Registrato quale Punto Ordinante nel 

sistema  di  intermediazione  digitale  della  regione  Emilia-Romagna,   provvederà  alla 

sottoscrizione  dell’ordinativo  di  fornitura,  secondo  le  modalità  previste  nella 

Convenzione; 

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 Luglio 2009 n. 78, “Tempestività dei pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente 

atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/2009, 

confermate con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A della D.D.G. n. 

129 del 20/12/2019;

- che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto 

previsto dall’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO:

- che è stato acquisito il  parere favorevole di  regolarità contabile espresso, ai sensi del 

Regolamento  sull’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia  ARPAE 

approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019,  dal Responsabile U.O. Amministrazione, 

accesso e comunicazione Area Metropolitana APA-SAC, Nadia Maccaferri;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa della presente determina.



DETERMINA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente atto,

1.  di  aderire,  ai  sensi  dell'art.  19  della  l.  r.  n.  11/2004,  alla  Convenzione  (prot. 

RSPIC/2020/229 del 22/9/2020)  stipulata dall’Agenzia regionale Intercent -ER  ,per la 

fornitura del “Servizi di vigilanza armata, portierato e servizi di controllo 2”- Lotto 1,  con 

la società Coopservice s.coop.p.a., con sede in Reggio Emilia (RE) alla via Rochdale 5 (P. 

IVA 00310180351), in qualità di impresa mandataria capo - gruppo del Raggruppamento 

Temporaneo  di  Imprese  costituito,  oltre  che  dalla  stessa,  dalla  mandante  Cittadini 

dell’Ordine  SpA,  con  sede  legale  a  Bolzano  (P.  IVA  02415990213),  provvedendo 

all’emissione del seguente Ordinativo  di Fornitura (CIG derivato 85619275AC ):

Descrizione servizio Costo unitario (in euro) IVA 

esclusa
Telesorveglianza con ponte radio 45,02/mese
Pronto intervento 10,00/ora-uomo
Noleggio impianti di trasmissione allarmi 38,71/anno
Noleggio dell’impianto antintrusione 

(composto da centrale telefonica e n.4 

sensori)

420,42/anno

Noleggio punti di rilevazione impianto 

antintrusione (quantificati in n.46 punti 

rilevazione)

Tot. 165,87 / mese per 46 punti 

rilevazione

(43,27/anno per ogni punto 

rilevazione)
TOTALE COMPLESSIVO INDICATIVO 

MESE

259,16

TOTALE COMPLESSIVO INDICATIVO 

ANNO

3.109,92

2. di provvedere alla sottoscrizione dell’ordinativo di fornitura, secondo le modalità previste 

nella  Convenzione,  in  qualità  Utente  Registrato  quale  Punto  Ordinante  nel  sistema di 

intermediazione digitale della regione Emilia-Romagna;

3. di dare atto che il servizio partirà  decorrerà dall’1.01.2021 e sino al 48° mese dalla data di 

stipula  della  Convenzione,  quindi  sino  al  21.09.24,  ,  fatto  salvo  che  l’Ordinativo  è 

sottoposto a condizione risolutiva ed in particolare avrà termine alla data di stipula della 



nuova convenzione discendente dall'aggiudicazione della nuova procedura di gara indetta 

dall’Agenzia Intercent-ER in applicazione del disposto giudiziale di cui alle sentenze del 

TAR Emilia Romagna  n.723 e n. 730 dell’11/11/2020 ;

4. di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  seguente  provvedimento,  pari  ad 

11.584,48  (IVA esclusa)  e  pertanto  Euro  €  14.133,07  (IVA inclusa),  avente  natura  di 

“Servizi di Vigilanza”, è previsto nel Budget 2021 e nel Bilancio pluriennale 2020-2022 e 

sarà  compreso  nei  successivi  esercizi  per  tutta  la  durata  del  contratto  sul  Centro  di 

Responsabilità APABO-BODIR ed è a carico:

 dell’anno 2021 per euro 3.794,10

 dell’anno 2022 per euro 3.794,10

 dell’anno 2023 per euro 3.794,10

 dell’anno 2024 per euro 2.750,77

      5.  di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  29 del  D.Lgs.  n.  50/2016 e  s.m.i.,  il  presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo di committente, alla 

sezione “Amministrazione Trasparente”.

La Responsabile dell’Area Prevenzione 

Ambientale Metropolitana

Dott.ssa Maria Adelaide Corvaglia



N. Proposta:   PDTD-2020-1009   del    15/12/2020

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Metropolitana

OGGETTO:  Area  Prevenzione  Ambientale  Metropolitana.  Adesione  alla 
convenzione Intercent-ER “Servizi di Vigilanza Armata, Portierato e 
Servizi di controllo 2 ” - Lotto 1 ( CIG master n. 7552755A96 - CIG 
derivato 85619275AC ).

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Maccaferri Nadia, Responsabile Amministrativo dell’ Area Prevenzione 

Ambientale  Metropolitana,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  16/12/2020
Il Responsabile Amministrativo


